Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Sigla estensore

G. A.

Luogo

Polizzi Generosa (Palermo)

Cantiere

Monastero di Santa Margherita

data

1619

Committente

Marianna Farfaglia, badessa del monastero, e il procuratore Giovanni Ruzutello

Nome maestro

Filippo e Bartolo Marino

qualifica

magistri

cittadinanza e/o provenienza

Petralia Sottana (Palermo)

Tipologia del documento

Contratto di obbligazione

data topica e cronica

Polizzi, 14 settembre 1619

Segnatura

Archivio di Stato di Palermo, Sezione di Termini Imerese, *Notai defunti*, Vincenzo Clariana, reg. 10953, cc.n.n., *ad diem*.

Riferimento bibliografico

Regesto

I maestri intagliatori Filippo e Bartolo Marino si obbligano alla badessa e al procuratore del monastero di Santa Margherita di Polizzi, Marianna Farfaglia e Giovanni Ruzutello, per la realizzazione degli intagli di sette arcate da costruire nel refettorio.

Note (eventuali)

Le sette arcate, probabilmente al centro del refettorio, saranno «ad tri quarti di gruppa [...] a tri compassi», ossia a sesto ribassato; esse poggeranno su colonne con capitelli dorici, mentre le campate d'estremità saranno rette da pilastri con semicolonne addossate.

Alcune clausole prevedono che il contratto debba essere ratificato anche dal maestro Santo de Trapani, non presente al momento della stipula, ma che assai probabilmente partecipò come appaltatore delle opere, come si desume dalle note di pagamento a margine del documento.

Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Trascrizione

Stagliata pro monasterio Sancte Margarithae contra magistrum Philippum de Marino et consortes.
Die 14 septembris III indictionis 1619.

Magistri Philippus et Bartholus de Marino, pater et filius, terre Petralie Inferioris, hic Policii ad presens se reperti, mihi cogniti, presentes coram nobis sponte in solidum renuntiantes promiserunt et se obligaverunt et obligant donna Marianna de Farfaglia, abbatisa venerabilis monasterii Sancte Margarithae [...], etiam mihi cognita, presenti [...] et stipulanti et in presenti consilio et interventu nobilis Iohanni Ruzutello, procuratoris monasterii, etiam mihi cognitus, presentis [...] et di fari in dicto monasterio intus lo refitorio setti archi di petra di intaglio, quanto potranno veniri coli soi colonne, capitelli et basi et a li mura farci uno pilastro di intaglio per banda di larghiza di palmi dui et palmi tri di grossiza cola sua menza colonna, allazati coli spicoli squarciati, di grossiza li colonne uno palmo et uno quarto et li archi ad tri quarti di gruppa et manco lo inarco et dicti archi a tri compassi, li capitelli adorici [...] battuto di martellina detto intaglio, quali essi magistri in solidum si obligano a detto monasterio farilo bene et magistraliter ut decet ad servitium revidendum per magistros expertos et consignarlo in pezi in terra a tucto attractu et spisi di essi magistri in solidum a la porta per totum mensem ianuarii proximo futuro ut teneantur in solidum ad omnia damna et que liceat eidem abbatisse dicto nomine stipulanti dictum servitium fieri facere ab aliis magistris damnis expensis et interesse ipsorum magistrum in solidum stipulantium quanti inveniri poterit ex pacto pro quibus.

Cum hoc tamen pacto et condicione que dicta abbatisa dicti archi si li digia fari assettari uno cum suo attracto et essi magistri solamenti chi digiano assistiri in dicto monasterio darli a mangiari et biviri mentri assistiranno allo assettari.

Et hoc pro pretio in totum et partibus unciarum vigintiocto ponderis generalis, de quibus [...] ipsi magistri in solidum dixerunt et confessi sunt se habuisse et recepisse a dicta abbatisa stipulante uncias quatuor ponderis generalis renuntiantes restans vere ipsa abbatisa dicto nomine cum auctoritate predicta dare et solvere promisit et se obligaverit et obligat eisdem magistris in solidum stipulantibus in presenti [...] successive serviendo sive fachendo servizio pagando in pace [...] dicta abbatisa dicto nomine chi li digia pagari puntualiter habiano incomenzato dicto servizio et non essendo incomenzato non chi li digia pagari ex pacto.

Qui magistri in solidum promiserunt de rato in formam ritus pro magistro Sancto de Trapani videlicet quod infra terminum dies octo ab hodie in antea [...] ratificavit presentem contractum omnia que et singula in eo contenta se que in solidum cum eis se obligavit dicto magistro ad omnia et singula in presenti contractu contenta per actum puplicum ad subscriptionem.

Cum pacto chi non volendo ratificari dicto magistro Sancto, tali casu poza fari ratificari uno altro magistro sufficienti et habili de modo predicto infra dicto termino.

Cum pacto chi lo muraturi lo digiano eligiri essi magistri et dicto monasterio lo digia pagari [...].

Testes: magister Vincencius de Maria et [...] Iohanni de Parrino.